³³ Orosius, 1889, p. 43.

³⁴ Raymond, 1936, p. 82.

³⁵ Raymond, 1936, pp. 105–6, 143.

of Radagaisus, Stilicho and Alaric, in which the Goth appears a not dishonourable figure, less savage than the one and less treacherous than the other.³⁶ This leads to a position which may be that which Orosius finally adopts: that the Goths in Italy, and the Vandals in Spain and Africa, constitute a major but still local disturbance in the fabric of an empire still persisting in a history guaranteed by providence. He can mention his own frightening adventures in escaping a barbarian raid, but he can also write:

Mihi autem prima qualiscunque motus perturbatione fugienti, quia de confugiendi statione securo, ubique patria, ubique lex et religio mea est. Nunc me Africa tam libenter excepit quam confidenter accessi . . .

Latitudo orientis, septentrionis copiositas, meridiana diffusio, magnarum insularum largissimae tutissimaeque sedes mei iuris et nominis sunt, quia ad Christianos et Romanos Romanus et Christianus accedo. non timeo deos hospitis mei, non timeo religionem eius necem meam, non habeo talem quem pertimescam locum . . . Ubi sit ius hospitis quod meum non sit; unus Deus, qui temporibus, quibus ipse innotescere uoluit, hanc regni statuit unitatem, ab omnibus et diligitur et timetur; eadem leges, quae uni Deo subiectae sunt, ubique dominantur . . . Inter Romanos, ut dixi, Romanos, inter Christianos Christianus, inter homines homo, legibus inploro rempublicam, religione conscientiam, communione naturam. utor temporarie omni terra quasi patria, quia quae uera est et illa quam amo patria in terra penitus non est. Nihil perdidit, ubi nihil amaui, totumque habeo, quando quem diligo mecum est . . . quia ipsius est terra et plenitudo eius, ex qua omnibus omnia iusit esse communia. Haec sunt nostrorum temporum bona: quae . . . non habuere maiores, ac per hoc incessabilia bella gesserunt, quia, mutandarum sedium communione non libera, persistendo in sedibus suis aut infeliciter necati sunt aut turpiter seruiunt.³⁷

[At the present, however, I feel no apprehension over the outbreak of any disturbance, since I can take refuge anywhere. No matter where I flee, I find my native land, my law, and my religion. Just now Africa has welcomed me with a warmth of spirit that matched the confidence I felt when I came here . . .³⁸

The width of the East, the vastness of the North, the great stretches of the South, and the largest and most secure settlements on great islands, all have the same law and nationality as I, since I come there as a Roman and Christian to Christians and Romans. I do not fear the gods of my host. Neither do I fear that his religion will bring death to me. Nor am I afraid of any place . . . where my host's law will not be my own. One God, Who established the unity of this realm in the days when He willed himself to become known, is loved and feared by all. The same laws, which are subject to this one God, hold sway everywhere . . . Among Romans, as I have said, I am a Roman, among Christians, a Christian; among men, a man. The state comes to my aid through its laws,